
PROCESSO LICITATORIO Nº. 087/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa: CASA FUNERÁRIA SANTA 
ANA LTDA - ME / CNPJ: 01.610.479/0003-02 
para, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, compa-
recer à Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para 
a assinatura do Contrato, contado a partir da data da 
convocação, sob pena das aplicações das sanções 
previstas em Lei. Macaíba/RN, 17/12/2018. Prego-
eira / PMM.
............................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 086/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO 
DO RELATÓRIO DO CONTROLE DE QUALI-
DADE NO EQUIPAMENTO RADIÓLOGICO DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALU-
ÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
AVISO DE SESSÃO DESERTA E REABERTU-

RA DOS PRAZOS

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a ses-
são do processo em comento foi deserta. Ficando 
reabertos os prazos da licitação. A sessão pública 
dar-se-á no dia 07/01/2019 às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: http://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h30min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Macaíba/RN, 17/12/2018. Pregoeira/
PMM. 
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presen-
cial, do tipo menor preço, Processo Licitatório Nº. 
089/2018, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
E SEM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE EQUI-
PAMENTOS ODONTOLÓGICOS DAS ESF’S – 
ESTRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍILIA, UBS 

– UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, UNIDADE 
MÓVEL ODONTOLÓGICA (UNIDADE MÓVEL 
– TRAILLER), CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS E PRONTO ATENDIMEN-
TO ODONTOLÓGICO. A sessão pública dar-se-á 
no dia 08/01/2019 às 08h45min, na sede da Pre-
feitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Mu-
nicipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 17/12/2018. 
Pregoeira/PMM.
.................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 090/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE 
RODAS VISANDO ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. A sessão pública dar-se-á no dia 09/01/2019 
às 08h45min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitaco-
es ou na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 17/12/2018. Pregoeira/
PMM.
..................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 091/2018, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO, SOB DEMAN-
DA, DE FARDAMENTOS EM GERAL. A sessão 
pública dar-se-á no dia 10/01/2019 às 08h45min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 17/12/2018. Pregoeira/PMM.

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

Prefeitura Municipal de Macaíba, 08.234.148/0001-
00, torna público que está requerendo ao Instituto 
de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente 
do Rio Grande do Norte – IDEMA a Licença Sim-
plificada Previa – LSP para a implantação do centro 
de convivência, do vestiário e do alojamento de sua 

Vila Olímpica, denominada Vila Olímpica localiza-
da na Rua José Coelho – Bairro Lagoa das pedras 
- Macaíba/RN.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 020/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DE UMA PRAÇA NA 
COMUNIDADE DE MATA VERDE NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

A D J U D I C A Ç Ã O 

 Legislação Aplicada:
• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos 
da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores 
atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua dis-
posições constantes da Lei n. º 8.666/93, de 21.06.93 
e legislação complementar, ADJUDICO o presente 
processo, o qual destina-se aos serviços acima men-
cionados em favor da licitante do ramo pertinente 
TERRAPLENAGEM CONSTRUÇOES EIRELI 
– ME, ganhadora do referido processo, com preço 
global de R$ 61.909,60 (sessenta e um mil, nove-
centos e nove reais e sessenta centavos), sendo a que 
apresentou o melhor desempenho e proposta para a 
Administração Pública Municipal.
	  			 
Macaíba/RN, 17 de Dezembro de 2018.

Joacy Carlos Pereira de Assis 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 020/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DE UMA PRAÇA NA 
COMUNIDADE DE MATA VERDE NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

H O M O L O G A Ç Ã O

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas atualizações poste-
riores. 

Considerando ainda os autos do processo licitatório 
tomada de preços nº 020/2018, em particular o Rela-
tório expedido pela Douta Comissão Permanente de 
Licitação do Município.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0141 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018

AVISOS

LINCENÇA

TERMOS



ANO I – N° 0141 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 17 de dezembro de 20182

Considerando que foram observados os prazos re-
cursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93.

Com base nas informações apresentadas HOMO-
LOGO o procedimento licitatório, em consequên-
cia, fica convocada a empresa TERRAPLENAGEM 
CONSTRUÇOES EIRELI – ME, com proposta glo-
bal no valor de R$ 61.909,60 (sessenta e um mil, 
novecentos e nove reais e sessenta centavos), para 
assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.
				  
Dê-se ciência e cumpra-se.

Macaíba/RN, 17 de Dezembro de 2018.

Joacy Carlos Pereira de Assis 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
T E R M O   D E   D I S P E N S A   

D E   L I C I T A Ç Ã O

O presidente da mesa diretora da Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 
Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez;

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que 
ora se executa é compatível com os preços praticados no 
mercado;

RESOLVE:
01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para reali-
zação desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 
requisitos legais que permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento de 
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2018.

03.Importará a despesa o valor global estimado de R$ 
12.000,00 (Doze mil reais) que será pago ao final do 
serviço conforme o montante de imagens digitalizadas, e 
após o trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizada a contratação com a Analisa RN, Con-

sultoria e Assessoria Pública e Empresarial Ltda EPP, 
CNPJ nº 15.159.065/0001/51, com sede na Rua João 
Costa, nº 101-A, Bairro São José, Macaíba/RN, represen-
tada pelo Sr. Fladimyr Cunha Gomes de Melo.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publicado 
no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, em cum-
primento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 11 de dezembro de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora

...................................................................................
EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 001/2018

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Macaíba/RN, torna 
público que fará realizar no dia 28.12.2018, na sede da 
Câmara Municipal, às 10:00 (dez) horas, o recebimento 
e abertura dos envelopes de “Proposta e Habilitação”, 
através do Pregão Presencial nº 001/2018, objetivando 
o registro de preços para o futuro fornecimento de com-
bustível destinados a atender as necessidades da frota de 
veículos a disposição da câmara municipal e dos gabine-
tes dos vereadores. Encontra-se a disposição dos interes-
sados, na sede da Câmara Municipal, o Edital na íntegra. 
Macaíba/RN, em 14.12.2018. José Álvares Júnior - PRE-
GOEIRO.
..................................................................................

T E R M O   D E   D I S P E N S A   
D E   L I C I T A Ç Ã O

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - RN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 
por cento) do limite na alínea "a", no inciso II do artigo 
anterior, e para alienações nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um serviço, com-
pra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez:

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que 
ora se executa é compatível com os preços praticados no 
mercado;

RESOLVE:
01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para reali-
zação desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 
requisitos legais que permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento de 
despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2018.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 2.325,00 
(dois mil trezentos e vinte e cinco reais), que será pago 
após o trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação da empresa LM Servigrá-
fica e Copiadora LTDA-ME, CNPJ: nº 07.805.649/0001-
29, residente na Av. Deodoro da Fonseca, 775 – Centro 
-  Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publicado 
no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, em cum-
primento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 17 de novembro de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara


